СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НАГАТИНО-САДОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

11 мая 2021 года № МНС-01-03-38

О внесении в Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы предложения об установлении на территории муниципального округа Нагатино-Садовники озелененной территории
В соответствии с подпунктом «в» пункта 23 части 1 статьи 8, пункта 12 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56
«Об организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 25 июня 2008 года № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», Уставом муниципального округа Нагатино-Садовники Совет депутатов муниципального округа Нагатино-Садовники решил:

1. Внести  в Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы предложение об установлении на территории муниципального округа Нагатино-Садовники озелененной территории общего пользования на части территории земельных участков ГУП «Мосгортранс» с кадастровыми номерами 77:05:0004003:2 и 77:05:0004003:22, расположенных в границах  территории, ограниченной Нагатинской улицей, границей объекта природного комплекса Южного административного округа города Москвы № 78 «Коллективные сады НИИ химических материалов по 2-му Нагатинскому пр.», 2-м Нагатинским проездом, 1-м Нагатинским проездом, проектируемым проездом № 6443 (приложение).
2. Направить настоящее решение в Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы и управу района Нагатино-Садовники города Москвы.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Нагатино-Садовники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.n-sadovniki.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Нагатино-Садовники Кузьмину Л.М.

Глава муниципального округа

Нагатино-Садовники                                                               Л.М. Кузьмина

Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального округа

Нагатино-Садовники

от 11 мая 2021 года

№ МНС-01-03-38
Пояснительная записка

В Совет депутатов обратились жители муниципального округа Нагатино-Садовники с просьбой на основании подпункта 23 пункта 1 статьи 8 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 обратиться в уполномоченный орган исполнительной власти города Москвы с предложением установить на части территории земельных участков ГУП «Мосгортранс» с кадастровыми номерами 77:05:0004003:2 и 77:05:0004003:22, расположенных в границах  территории, ограниченной Нагатинской улицей, границей объекта природного комплекса Южного административного округа города Москвы № 78 «Коллективные сады НИИ химических материалов по 2-му Нагатинскому пр.», 2-м Нагатинским проездом, 1-м Нагатинским проездом, проектируемым проездом № 6443, озелененной природной территории общего пользования в рамках разработки проекта планировки.

В настоящее время предлагаемые участки – это территория ГУП Мосгортранс, с полным отсутствием зеленых насаждений. Рядом расположен большой жилой микрорайон, в котором также нет ни садов, ни парков, ни скверов, ни озелененных мест для прогулок местных жителей. С 12 мая 2021 по 20 мая 2021 пройдут общественные обсуждения по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки города Москвы в отношении вышеуказанной территории и по проекту ее планировки, которые также не предполагают размещение природного комплекса.
В соответствии с пунктом 12 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» внесение предложений в уполномоченные органы исполнительной власти города Москвы по вопросам местного значения находится в исключительной компетенции Совета депутатов.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 23 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» внесение в уполномоченный орган исполнительной власти города Москвы предложений об установлении и упразднении на территории муниципального образования особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий в городе Москве является вопросом местного значения.

Согласно части 3 статьи 51 Закона города Москвы от 25 июня 2008 года № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» (далее – Градостроительный кодекс Москвы) к озелененным территориям, границы, категории и виды которых устанавливаются в соответствии с законодательством в области охраны и использования природных и озелененных территорий, относятся:
1) озелененные территории общего пользования, в том числе скверы, бульвары, сады, парки, иные территории;
2) озелененные территории ограниченного использования;
3) озелененные территории специального назначения.

В соответствии с частью 4 статьи 51 Градостроительного кодекса Москвы в состав особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий могут входить земельные участки, которые зарезервированы в установленном порядке для государственных нужд в целях воссоздания утраченных, восстановления деградированных особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий или в целях создания новых озелененных территорий.

В соответствии с частью 1 статьи 52 Градостроительного кодекса Москвы планирование развития и размещения особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий в городе Москве осуществляется в соответствии с законодательством в области охраны особо охраняемых природных территорий, в области охраны и использования природных и озелененных территорий, этим Кодексом.

В соответствии с частью 1 статьи 53 Градостроительного кодекса Москвы границы особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий устанавливаются, изменяются в соответствии с законодательством в области охраны особо охраняемых природных территорий, охраны и использования природных и озелененных территорий, охраны окружающей среды, экологической экспертизы, с учетом документов, указанных в части 2 статьи 52 этого Кодекса, а также с учетом проектов планировки территории.

В соответствии с частью 2 статьи 53 Градостроительного кодекса Москвы установление, изменение границ особо охраняемых природных территорий, природных и озелененных территорий осуществляется Правительством Москвы при наличии положительного заключения органа исполнительной власти города Москвы, осуществляющего государственное управление в области охраны окружающей среды.

Таким уполномоченным органом исполнительной власти города Москвы в соответствии с Положением о Департаменте природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, утвержденным Постановлением Правительства Москвы от 17 мая 2013 года № 296-ПП, является Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы.

В связи с вышеизложенным и учитывая многочисленные обращения жителей, предлагаем установить на территории муниципального округа Нагатино-Садовники в границах территории земельных участков с кадастровыми номерами 77:05:0004003:2 и 77:05:0004003:22, расположенных в границах  территории, ограниченной Нагатинской улицей, границей объекта природного комплекса Южного административного округа города Москвы № 78 «Коллективные сады НИИ химических материалов по 2-му Нагатинскому пр.», 2-м Нагатинским проездом, 1-м Нагатинским проездом, проектируемым проездом № 6443, озелененную территорию общего пользования в виде парка, сквера и т.д.

Депутаты Совета депутатов примут участие в общественных обсуждениях по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки города Москвы в отношении вышеуказанной территории и по проекту ее планировки, поддержат мнение жителей и внесут следующие предложения:

1. О создании природного комплекса (сквера, парка и т.д.) на части территории земельного участка ГУП «Мосгортранс» с кадастровыми номерами 77:05:0004003:2 и 77:05:0004003:22;

2. О внесении в правила землепользования и застройки города Москвы в отношении территории, ограниченной Нагатинской улицей, границей объекта природного комплекса Южного административного округа города Москвы № 78 «Коллективные сады НИИ химических материалов по 2-му Нагатинскому пр.», 2-м Нагатинским проездом, 1-м Нагатинским проездом, проектируемым проездом № 6443, следующих видов разрешенного использования земельного участка: 5.0, 5.1.3, 5.1.4, 9.1, 12.0.2;
3. Об осуществлении выкупа строений, расположенных в границах гаражно-строительного кооператива № 4 по адресу: 2-й Нагатинский пр-д, вл. 1, в целях расширения улично-дорожной сети, обеспечения надлежащей пропускной способности к объектам нового строительства, обустройства озеленённой территории с общественным пространством.